[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

 MOÇÃO N.º  82 /2013

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais, apreciação e aprovação do nobre Plenário a presente Moção de Apelo a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo para que apoie a Associação Valinhense de Desenvolvimento do Turismo “Maravilhas da Terra” na realização de 02 (dois) eventos a serem realizados no Parque Municipal de Feiras e Exposições “Monsenhor Bruno Nardini” nos dias 08 e 09 de Junho de 2013 – Inverno Quente e 07 e 08 de Dezembro de 2013 – 2ª Chegada das Frutas.

Justificativa:

Desde 2000, quando foram realizados os primeiros passeios do agroturismo, surgiu também a ideia de criar uma Associação. Após muitas batalhas, reuniões, debates e muita perseverança, a Associação Valinhense de Desenvolvimento do Turismo de Valinhos “Maravilhas da Terra” foi criada em Julho de 2011 com a ajuda de empresários, guias de turismo e demais profissionais liberais.

Hoje, a Associação Valinhense de Desenvolvimento do Turismo de Valinhos “Maravilhas da Terra”, conta com a ajuda dos parceiros Casinha do Figo com Chocolate, Núcleo Vidas – Espaço Terapêutico, Chão de Pedra Camping Macuco, Adega Tio Mario, Adega Tordin, Sítio Kusakariba – Turismo Local.

Associação esta, criada sem fins lucrativos, organizada e estruturada para fomentar a atividade turística e com a missão de engrandecer as maravilhas da nossa terra, criando uma nova fonte de renda e geração de emprego para os empreendedores.

Cabe aqui ressaltarmos, que os eventos realizados pela Associação “Maravilhas da Terra” contaram com a presença de algumas entidades como a Asserutil Valinhos, Clube de Mães, Artesanato e Clube Carros Antigos.

Para que possamos cada vez mais motivar o turismo em Valinhos e ajudar o homem do campo com o agroturismo, fazendo assim com que haja aumento na produção e valorização do produto, é a presente para pedirmos apoio da Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, para a realização dos seguintes eventos:

1)  Inverno Quente - que tem o objetivo de divulgar o trabalho da Associação “Maravilhas da Terra” que está desenvolvendo trabalho de conscientização do turismo, preservação do meio ambiente e desenvolvimento do turismo no local, com venda de frutas e vinhos tradicionais produzidos no município e comidas típicas regionais, com atrações para toda família;

2) 2ª Chegada das Frutas – além do objetivo de divulgar o trabalho da Associação “Maravilhas da Terra”, visa comemorar a fundação da Associação e também a pré-colheita das frutas de época do Município.

Solicitamos o apoio para a aprovação da presente Moção de Apelo e que as cópias sejam encaminhadas ao Secretário Cláudio Valverde Santos da  Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo.

Aos, 05 de abril de 2013.

José Henrique Conti

Vereador

                                  ________________________________ _________________________________________________________
                        Rua Ângelo Antonio Schiavinato, 59 Residencial São Luiz Tel: (19) 3515-7199 CEP: 13270-470

             www.camaravalinhos.sp.gov.br

_1230705012.bin